

Udlændinge- og Integrationsministeriet
Slotsholmsgade 10
DK-1216 København K

København, den 24. september 2019

Høringssvar vedrørende udkast til lov om ændring af udlændingeloven (Afskaffelse af kravet om vellykket integration i sager om familiesammenføring med børn og indførelse af en frist på 3 måneder for indgivelse af ansøgning).

Dansk Psykolog Forening takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til lov om ændring af udlændingeloven (Afskaffelse af kravet om vellykket integration i sager om familiesammenføring med børn og indførelse af en frist på 3 måneder for indgivelse af ansøgning).

Dansk Psykolog Forening har overordnet set ikke nogen indvendinger mod lovforslaget, men høringssvaret påpeger vigtige hensyn, som bør inkluderes i en implementering af gældende lovændring.

Det er hensigtsmæssigt at flytte fokus på, hvordan man bedst modtager flygtningebørn frem for en vurdering af det enkelte barn. En vurdering af det enkelte barn, og endda af små børn, anses uden for rimelighed og uden faglig argumentation, og Dansk Psykolog Forening ser positivt på en afskaffelse af kravet om vellykket integration i sager om familiesammenføring med børn. En vellykket integration afhænger af mange forhold, især de ydre omstændigheder, og det betyder meget for det enkelte barn, hvordan det oplever modtagelsen i det nye land. En plads i samfundet og i en almindelig skole vil virke integrationsfremmende og have stor indflydelse på børns såvel som de voksnes integration. Det er desuden væsentligt, at bekymringerne i dagligdagen minimeres for at skabe et overskud hos den nytilkomne til at rette sig udad mod de nye krav. Derfor bør opmærksomheden rettes mod en velkomst samt formidling af deres vilkår i en asylfase frem for det nuværende fokus på en integrationsvurdering af børn mellem 8 og 18 år grundet kravet om vellykket integration.

Det er positivt, at barnet forenes med forældrene hurtigst muligt, men det kræver sikkerhed om familieforhold og information om de lovmæssige omstændigheder. Kravet om en frist på tre måneder for indgivelse af ansøgning om familiesammenføring med børn lyder umiddelbart som en stramning. Det virker dog meningsfuldt i forhold til barnets tarv, at man som forælder, relativt hurtigt efter, man selv har fået opholdstilladelse søger om, at barnet kommer med.

For flygtningefamilier er der risiko for, at familien mister kontakten under flugten, hvorfor det vigtigt, at der tages højde for en eventuel eftersøgningsperiode oven i de tre måneder i disse tilfælde. Er barnet blevet efterladt i hjemlandet, bør familien forenes hurtigst muligt. Dette er blandt andet afgørende af hensyn til barnets udviklingsbetingelser, der kan blive hæmmet, hvis det befinder sig i en venteposition for længe og risikerer at leve i vedvarende usikkerhed om, hvornår det skal flytte. Hertil er det vigtigt af integrationsmæssige årsager, idet barnets sikkerhed om en tilknytning til Danmark vil kunne fremme en stabil integration. Kravet medfører dog en risiko for, at der ikke bliver en periode, hvor forældre finder et stabilt livsgrundlag før, de sender bud efter børnene. Hvad det betyder af eventuelle forandringer i den indre dynamik hos familierne må ses, og det er vigtigt, at der bliver fulgt op på dette.

Med venlig hilsen

Eva Secher Mathiasen
Dansk Psykolog Forening

